让失去收入来源家庭维持基本生活运转，为受助家庭逐步摆脱困境提供关键支撑，帮助其缓

解燃眉之急、重拾生活信心。 

3、 计划与实际达成对照表 

项目内容 （整个周期）计划达成 （截至末期）实际已达成 完成情况 

收集求助信息 
根据救助标准，定期收集需

帮扶卡车司机信息 

根据收集到的资料，结合标准决定

帮扶 28 名卡车司机，信息完善 
已完成 

拨付救助金 
根据提交的申请，每月对符

合的人员拨付救助金 
已拨付 28 名卡车司机救助金 已完成 

4、 预算执行情况 

总计 318000 元，大写叁拾壹万捌仟元整。 

5、 项目变更情况（如有，请说明变更情况） 

无 

三、 项目经验总结 

本项目以“精准帮扶、高效响应”为核心，通过政企社协同机制与标准化流程，全年完成

28 次救助金拨付，覆盖全国多省市货车司机家庭，形成可复制的行业公益模式。 

1. 精准施策，构建闭环管理体系 

建立“信息收集-审核评估-资金拨付-跟踪回访”全流程机制，重点帮扶原建档立卡贫困

户、低保家庭及事故/疾病致贫司机。通过司机社群、合作机构等多渠道采集信息，结合病例、

- 3 -  

事故鉴定等材料初审，确保救助真实性。执行“双审双核”机制，按月动态评估家庭困难程度，